

94 03 24 3g
Legalkraftburens
a a
/ SP

BESLUT OM BYGGNADSMINNESFÖRKLARING AV BIO NORDEN, KV GÄSTGIVAREN 1:35, JOKKMOKKS KN, NORRBOTTEN

LÄNSSTYRELSENS BESLUT

Länsstyrelsen förklarar med stöd av 3 kap, 1 § kulturminneslagen (SFS 1988:950), Bio Norden på fastigheten kv Gästgivaren 1:35 i Jokkmokks kommun för byggnadsminne.

SKYDDSFÖRESKRIFTER

Länsstyrelsen meddelar i enlighet med 3 kap 2 § nämnda lag följande skyddsföreskrifter:

Skyddade delar

1. Byggnaden får inte rivas eller flyttas.
2. Byggnaden får till sitt yttre inte byggas om eller på annat sätt förändras.
3. I byggnadens inre får ingrepp inte göras i stomme eller planlösning, entréhall, biljettrum, korridor, trappa, läktare, salong samt scen. Viktiga inredningsdetaljer är biograffåtöljer och väggarmaturer.

Underhåll

Byggnaderna skall underhålls så att de inte förfaller. Vård- och underhållsarbeten skall utföras på ett sådant sätt att det kulturhistoriska värdet inte minskar. Samråd i vård- och underhållsfrågor skall ske med länsstyrelsen eller den länsstyrelsen anvisar.

Övrigt

Om det av särskilda skäl är nödvändigt att ändra byggnadsminnet i strid med dessa skyddsföreskrifter skall ansökan om tillstånd för detta inges till länsstyrelsen i Norrbottens län, länsantikvarien, som enligt Kulturminneslagen (SFS 1988:950) får lämna tillstånd om så prövas lämpligt.

REDOGÖRELSE FÖR ÄRENDET

Fråga om förklaring som byggnadsminne för Bio Norden har väckts av den 9 oktober 1992. Underrättelse härom har skett genom skrivelse till inskrivningsmyndigheten vid tingsrätten den 10 oktober 1992.

- ./ 1 Förslag till skyddsföreskrifter samt dokumentation av fastigheten har upprättats genom Norrbottens museums försorg. Norrbottens museum har även genomfört antikvarisk kontroll samt projektering för upprustningen.

har som ägare av fastigheten den 26 oktober 1992 godtagit en byggnadsminnesförklaring samt de upprättade skyddsföreskrifterna.

Riksantikvarieämbetet har tillstyrkt byggnadsminnesförklaringen. RAÄ har även under hösten 1992 ställt tidigarelägningsmedel till förfogande för den nu genomförda upprustningen av byggnaden.

Jokkmokks kommuns byggnadsnämnd har den 4 februari 1993 § 22 tillstyrkt en byggnadsminnesförklaring.

Företrädare för länsstyrelsen, Norrbottens museum och ägaren har vid ett flertal tillfällen diskuterat ärendet.

SKÅL FÖR LÄNSSTYRELSENS BESLUT

Redan år 1915 inledde Axel Åkerlund filmvisning i det s k Föreningshuset i Jokkmokk. År 1922 flyttades verksamheten till en numera riven skyttepaviljong som snart ersattes av den nuvarande byggnaden. De första åren spelades levande musik till stumfilmerna, senare ersattes musiken med grammfoninspelningar. Den första ljudfilmen visades 1932. Från början användes endast en projektor som senare ersattes med två.

Förutom filmvisning har Bio Norden även fungerat som ett teaterhus dit resande teatersällskap kom för att spela upp sina pjäser. Åkerlund samarbetade med Riksteatern under 1930- och 40-talen; det fanns nämligen ingen annan samlingslokal för kulturevenemang i Jokkmokk. Bio Norden har alltså haft stor betydelse för kulturlivet i Jokkmokk.

År 1940 övertogs biografvärelsen av Axel Åkerlunds söner Gösta och Göte. Gösta Åkerlund (f 1911) har varit något av en eldsjäl för film- och kulturlivet i Jokkmokk och har många gånger haft sverigepremiär på nya filmer. Han har också tilldelats filmbranchens pris. Gösta Åkerlund har medvetet satsat på kvalitetsfilmer - ofta tyska och franska. Han har överlämnat biografen till . Film har visats på Bio Norden fram till 1991, 4-7 dagar i veckan.

Den nuvarande biografbyggnaden uppfördes 1935 och tillhör den typ av landsortsbiografer som benämns "biolada" och av vilka endast ett fåtal bevarats till våra dagar. Den enkla byggnaden är uppförd med en stående regelstomme med fyllning av sågspån. Taket är ett enkelt sadeltak med tjärpapp. Byggnaden är faluröd med detaljer i grönt och gult. Interiören är mycket välbevarad med bl a ursprungliga fåtöljer.

Bio Norden har fram till våra dagar i stor utsträckning behållit sitt ursprungliga utseende.

Länsstyrelsen anser att Bio Norden i Jokkmokk genom sin för byggnadens funktion typiska utformning samt kulturhistoriska bakgrund är att anse som synnerligen märklig.

HUR MAN ÖVERKLAGAR


./2


Detta beslut kan överklagas till kammarrätten, se bilaga.2

DE SOM DELTAGIT I BESLUTET

Beslut i detta ärende har fattats av länsstyrelsens styrelse. I styrelsen deltog landshövding Gunnar Brodin samt ledamöterna Ulf Sundberg, KG Holmqvist, PG Sundström, Ulla Ölvebro, Roland Lång, Göte Pettersson, Bernhard Winsa, Roland Boström, Rolf Höglund, Vanja Berglund, Bo-Erik Nilsson och Pether Nordblad.

I den slutliga handläggningen deltog även tf länsrådet Bruno Larsson, länsarkitekt Lars Bertil Höök, chefsjurist Gustaf Bjelle samt länsantikvarie Jan Olov Westerberg (föredragande).


Gunnar Brodin


Jan Olov Westerberg

KOPIA TILL

Riksantikvarieämbetet + dokumentation
Norrbottens museum
Jokkmokks kommun
Ajtte

Sveriges Radio, K-märkt, 105 10 STOCKHOLM

Inskrivningsmyndigheten efter Laga kraft